ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 867/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia à
Secretaria  de  Educação,  para  que  realize  campanha  permanente  de  sensibilização  e
conscientização sobre o Transtorno do Espectro Autista na rede de ensino municipal.

JUSTIFICATIVA:

Na rede municipal de ensino existem 1.800 alunos autistas. O estigma em torno do TEA
pode  levar  à  discriminação  e  isolamento  das  pessoas  afetadas.  Uma  campanha  de
sensibilização  na  rede  municipal  de  ensino  pode  ajudar  a  reduzir  esse  estigma,
promovendo  uma compreensão  mais  ampla  e  uma atitude  mais  positiva  em relação  ao
TEA. Além isso, promover a conscientização sobre o TEA ajuda a criar um ambiente escolar
mais  inclusivo,  onde  alunos  com  TEA  são  aceitos  e  compreendidos  pelos  colegas,
professores e funcionários.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE ABRIL DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB